
 

 

 

 

 

 

• Czas na zadawanie pytań: pierwsze 30 minut.  

• Odpowiedź bez uzasadnienia nie jest rozwiązaniem. Im więcej komentarzy, tym lepiej.  

• Czas pracy to 90 minut. Powodzenia! 

Zadanie 1. Piłki 

Na wycieczkę do fabryki zabawek pojechało 6 dzieci (3 rodzeństwa, w każdym brat i siostra): Adam, Antek, Alojzy, Kasia, 

Kornelia i Krysia. Na miejscu było stanowisko z różnymi, kolorowymi piłkami. Każde dziecko wybrało swój ulubiony 

rodzaj piłki (każde inny) i kupiło tyle piłek tego rodzaju, ile kosztowała jedna z nich. 

Adam kupił o 6 piłek więcej niż Krysia, a Kasia o 3 więcej niż Antek. W przypadku dwóch rodzeństw każdy z chłopców 

wydał o 48 złotych więcej niż jego siostra, a trzeci chłopiec wydał o 28 złotych więcej od jego siostry. 

Ustal kogo siostrą była Kasia, a kogo Krysia? 

Zadanie 2.  Kasjer 

Przy wypłacie pieniędzy w banku tylko w banknotach 10 i 20 złotowych  nastąpiła usterka i zamiast planowanej liczby 

banknotów 20 złotowych kasjer wypłacił liczbę banknotów 10 złotowych, a zamiast planowanej liczby 10 złotowych 

wypłacił liczbę 20 złotowych. Kwota, którą powinien wypłacić kasjer była o 50% większa od planowanej w rzeczywistości. 

Jaką najmniejszą liczbę banknotów dwudziestozłotowych miał wypłacić kasjer, jeżeli łączna liczba banknotów była liczbą 

dwucyfrową i wielokrotnością 11. 

Zadanie 3.  Ściana działowa 

W celu powiększenia powierzchni ścian wystawienniczych w galerii malarstwa zdecydowano, 

by jedną z kwadratowych sal podzielić na dwie sale, stawiając ścianę działową. Rysunek 

przedstawia pierwszy projekt podziału sali.  

Zadanie polega na zaprojektowaniu takiego podziału sali, aby powierzchnia ścian 

wystawienniczych była optymalna, czyli największa z możliwych. 

Projekt musi spełniać następujące wymagania: 

− ściana działowa łączy te ściany sali, w których nie ma drzwi; 

− każdy fragment ściany działowej jest równoległy do jednej ze ścian sali, którą dzielimy; 

− sale powstałe po podziale są bryłami przystającymi (rzut z góry będzie więc przedstawiać podział na wielokąty 

przystające); 

− długość każdego fragmentu ściany działowej stanowi 1/4, 1/2 albo 3/4 długości sali, którą dzielimy. 

Odpowiedź należy uzasadnić.  Jeśli podziałów optymalnych jest więcej, to wskaż je wszystkie. 

Zadanie 4. Sędziwa koala 

Koale żyjące w ogrodach zoologicznych dożywają przeciętnie wieku 15-16 lat. Rekordzistką sędziwego wieku była koala 

Midori, która była podopieczną jednego z japońskich zoo. Liczba jej lat życia po podzieleniu przez 2 daje resztę 1, a po 

podzieleniu przez 13 daje resztę 12. Ilu lat dożyła Midori, jeśli żadna koala nie żyła dłużej niż 50 lat? 

Uwaga 

Pełną liczbę punktów można otrzymać wyłącznie za rozwiązanie, w którym nie wykonuje się żadnej operacji dzielenia. 

Zadanie 5. Postfiksowo 

W pewnej miejscowości o nazwie Postfiksowo misie koala zapisują wyrażenia arytmetyczne, stosując inny niż dobrze 

znany nam sposób z lekcji matematyki. Jest to notacja postfiksowa (przyrostkowa), w której nie używa się nawiasów, a i tak 

misie umieją poprawnie obliczyć wartość wyrażenia. Główną cechą tej metody jest to, że znak wykonywanej operacji 

umieszczany jest po argumentach, np.  dla działania:  𝟐 + 𝟑  będzie to zapis: 𝟐 𝟑 + 

Z kolei wyrażenie postaci:  𝟗 − (𝟓 + 𝟐)  mieszkańcy Postfiksowa przedstawią tak:   𝟗 𝟓 𝟐 +  − 

Dla wyrażenia:    𝟏𝟐 + 𝟐 ∙ (𝟑 ∙ 𝟒 + 𝟏𝟎 ∶ 𝟓)  postfiksowcy użyją zapisu:   𝟏𝟐 𝟐 𝟑 𝟒 ∙ 𝟏𝟎 𝟓 ∶  +  ∙  + 
 

W jaki sposób w Postfiksowie zostanie przedstawione wyrażenie 

(𝟒 + (𝟐 + 𝟒) ∙ 𝟑 − (𝟕 − 𝟐) ∶ 𝟓) + ((𝟔 − 𝟑) ∙ 𝟐 + 𝟔 + 𝟒 ∙ (𝟓 − 𝟏))   ? 
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Zadanie 6. Co jedzą misie koala? 

Jak powszechnie wiadomo misie koala zajadają się liśćmi eukaliptusa. Na pewnym przyjęciu spotkało się pięć misiów koala: 

Miś Adam, Miś Bartek, Miś Franek, Miś Janek i Miś Piotr.  Każdy z nich jest wielbicielem liści eukaliptusa innego gatunku. 

 Wiadomo, że: 

-        Miś Adam lubi liście eukaliptusa białego albo liście eukaliptusa kamaldulskiego; 

-        Miś Bartek lubi liście eukaliptusa różnobarwnego albo liście eukaliptusa górskiego; 

-        Miś Franek lubi liście eukaliptusa różnobarwnego albo liście eukaliptusa białego; 

-        Miś Janek lubi liście eukaliptusa białego albo liście eukaliptusa górskiego; 

-        Miś Piotr lubi liście eukaliptusa gałkowego albo liście eukaliptusa górskiego. 

Wiemy dodatkowo, że zdanie „Miś Bartek lubi liście eukaliptusa różnobarwnego, a Miś Janek lubi liście eukaliptusa 

górskiego” nie jest prawdziwe. 

Na podstawie powyższych informacji ustal, który z misiów, w którym gatunku eukaliptusa gustuje. 

Zadanie 7. Średnie 

Na rysunku przedstawiono tablicę o wymiarach 3 x 4. W cztery pola tej tablicy zostały 

wpisane liczby, jak na rysunku.  

Wiadomo, że możliwe jest wybranie ośmiu spośród dziewięciu liczb: 

                                           2, 3, 4, 7, 10, 11, 12, 13, 15 

 i umieszczenie ich w wolnych polach tablicy, tak aby średnia arytmetyczna liczb w każdym 

wierszu i w każdej kolumnie była taką samą liczbą całkowitą.  

Przedstaw taki układ i podaj, którą spośród dziewięciu podanych liczb należy pominąć podczas uzupełniania tablicy. 

Zadanie 8. Punkt widzenia 

Na kwadratowej planszy o wymiarach 4 cm x 4 cm  ustawiono na stosach sześciany o krawędzi długości 1 cm. Stosy mogą 

też być puste. Rysunki pokazują widoki stosów z dwóch różnych stron. 

Widok od strony południowej:                               Widok od strony wschodniej:         

  

 

 

 

 

 

 

 

Znajdź maksymalną i minimalną liczbę sześcianów, które mogą znajdować się na stosach, aby zachowane zostały 

przedstawione widoki od strony południowej i od strony wschodniej. Dla minimalnej i maksymalnej liczby sześcianów 

przedstaw przykładowe widoki z góry, na których zapiszesz liczbę sześcianów znajdujących się na każdym ze stosów. 

Zadanie 9. Koalowa wyspa binarna 2 

Misie koala Antek i Bartek żyją na Wyspie Binarnej. Wiadomością na tej wyspie jest ciąg binarny (ciąg złożony z 0 i 1,  

np. 1001, 10, 11, 001, 0). Liczba zer i jedynek w ciągu określa długość wiadomości, np. wiadomość 01011 ma długość 5. 

Mieszkańcy do przekazywania sobie wiadomości używają specjalnych pasków papieru (na jednym pasku można przesłać 

tylko jedną wiadomość), na których można wpisywać ciągi binarne długości 6. Niestety papier na wyspie uległ uszkodzeniu 

– na każdym pasku został zapisany w sposób losowy jeden bit. Na przykład:  

                                              lub                                       
 

 Przed wysłaniem wiadomości nadawca widzi ten bit i uzupełnia pozostałe (każdy kwadrat na pasku musi mieć wpisaną 

jedną cyfrę – 0 lub 1). Odbiorca nie wie, w którym miejscu ani jaki bit był wydrukowany na początku. Misie Antek i Bartek 

chciałyby opracować system, który pozwoli im wysyłać możliwie najdłuższe wiadomości między sobą w taki sposób, aby 

odbiorca zawsze mógł właściwie odczytać wiadomość, jaką wysłał mu nadawca, czyli poznał, jaki ciąg chciał mu nadawca 

przekazać. Jaka najdłuższa wiadomość (ciąg zero-jedynkowy) może być przesyłana za pomocą tych pasków?  Pomóżcie 

misiom opracować system porozumiewania się. Opiszcie, jak zakodować wiadomość na pasku i jak ją odkodować. 

Nadawca nie może na pasku zrobić nic więcej, poza uzupełnieniem kwadratów bitami. 

Zadanie 10.  Rejs 

Ola wybrała się z rodzicami na rejs statkiem po rzece. Cena biletu wynosiła 12 złotych. Gdy tydzień później obniżono tę 

cenę o pewną kwotę, to liczba osób podczas rejsu wzrosła o 60% , a dochód ze sprzedaży biletów z rejsu wzrósł o 50%.  

O ile złotych obniżono cenę biletu? 

 

  


